یعنی متکلمین اسلام میں ایسے حضرات بھی ہیں جنھوں نے اپنی دینی معلومات کی روشنی میں اوامر و نواہی، خیر و شر اور نیک و بد امور کی مفصل بحثیں کی ہیں، ایسے بزرگوں میں امام محمد غزالی (وفات ۵۰۵ھ / ۱۱۱۱ء) بہت نمایاں ہیں جن کی عظیم تالیف احیاء علوم الدین کی جلد ثالث

۱۔ چوتھی صدی ہجری کے کوئی ۵۲ رسالے دیکھیں۔ رسالہ رحمان کراچی بابت اپریل ۱۹۶۹ء میں ڈاکٹر سید حسین نصر کے مقالے کا ترجمہ از ڈاکٹر جیلہ خاتون

اس قسم کے مباحث کے سلسلے میں مخصوص ہے۔

مسلمان ترقی یافتہ اقوام کے علوم و فنون اپناتے رہیں گے مگر اپنے دین کے مزاج کی حد تک۔ دوسروں کی غیر مشروط تقلید نے مسلمانوں کو نہ پہلے فائدہ دیا نہ اب دے گا۔ پندرہویں صدی ہجری نفاذ اسلام کی صدی ہے لہذا مسلمانوں کا جمالیاتی احساس اور اخلاقی رد و قبول، تعلیمات اسلام کے تابع ہو گا۔

۱۲ ربیع الاقل ۱۴۰۱ھ مطابق ۱۹ جنوری ۱۹۸۱ء کو ڈاکٹر سید محمد عبداللہ نے "سیرت نبوی کا پیغام عصر حاضر

کے نام" کے عنوان سے جو مقالہ پڑھا اور جسے وفاقی وزارت مذہبی امور اسلام آباد نے شائع بھی کر دیا، اس کے اقتباس پر اس مختصر بحث کو ختم کیا جا رہا ہے؛